VERS. 11. — RAPTUS EST NE MALITIA MUTARET INTELLECTUM; quod in tam variis peccandi occasionibus, tentationibus, exemplis, quotidianam est; AUT NE FICTIO DECIPERET ANIMAM, id est, ne dolus hypocritarum, vel potius ne larvata bonorum temporalium species atque illicebra innocentem animum deciperet; sicut Deus hoc eventurum cernebat. Magnum ergò justo mortis acceleratio beneficium est. Causa breviter tangi Cyprian. lib. de Mortalitate: *Quia, inquit, lucrum maximum est jam seculi laqueis non teneri, jam nullis peccatis et vitis carnis obnoxium fieri, exemplum pressuris argentiis, etc.* Ex quo eodem loco August. invictè concludit contra Pelag., neminem judicari à Deo secundum merita vel demerita, qui si viveret, esset habiturus; itaque perseverantiam esse inestimabile Dei donum, quod quibus voluerit, ipse largiatur; quosdam enim justos morte prævenit, ne labantur; alios donec labantur, vitâ productione conservat, justo quidem, sed inscrutabili judicio (1).

VERS. 12. — FASCINATIO ENIM NEGATIVAS, id est, incantatio sine judicij obtemperatio, per quam augetur et res frivola hujus mundi, mentis oculis veluti fascino perstrictis, majori amore et admiratione dignæ apparet, quàm rei veritas ferat, OSCURAT bona, spiritualia et æterna, ita ut videantur temporalia postponente, vel non intelligantur atque amentur ut debent. Hæc præstant imprimis animæ passionibus, que à rebus temporalibus concitate, ita fascinant ac demerant animam, ut homo semetipsum sibi comparans, totum sibi aliis esse videatur. ER INSTANTANIM CONCUPISCENTIA, Græcè, vergetur et circumrotato concupiscentiæ, quâ nunc hoc, nunc illud effrenis et sine satietate desiderat; nunc veluti dormiens quiescit atque hominem securum reddit, nec illicebis irritata exardescit, TRANSVERTIT SENSUM SINE MALITIA; id est, animum sincerum et malitiæ experient evexit ex justitiæ statu. Hinc Daniel uni ex sensibus impudicus: *Species, inquit, decipit te, et concupiscentia subvertit cor tuum*; illa enim quiescente multo conservare statum justitiæ (2).

ventum subducit? Cur potius immobilem in sua integritate non tuetur, quamvis diabolo quilibet arte illum statu morose laboret? Cur alterum pium virum felici exitu à periculis elabi vult, alterum in periculo perseverare, et cadere patitur? In his rebus, inquit S. Augustinus, sublimissima Dei judicia, et æquitas colenda sunt: *Justissima omnino, sed inscrutabilia sunt judicia ejus.* (Calmet.)

(1) Potest ergo justitia semel habita amitti, quod negant sectarij nostri temporis. Sequitur etiam non esse hominem certum de perseverantia, cum possit ejus intellectum malitia mutare, quod item negant. Rationem autem hujus mutabilitatis et incertitudinis addit Sapiens, dicens: *Fascinatio enim magicitatis obcurat bona, et instantaniam concupiscentia transvertit sensum sine malitia.* Græcè est *ὄραξις*, id est, mentem integræ ac malitiæ experientem. Quibus verbis due rationes hujus mutabilitatis insinuantur; scilicet, hinc impugnant concupiscentia, inde in eo quod dicit, *transvertit*, volubilitas liberi arbitrii. (Estius.)

(2) *Fascinatio magicitatis.* En vitam humanam: fascinatio, sive fallacia, atque decipit, stobilitas, magicitas, pravitas, impostura, sive vacillatio, *ὄραξις*; hæc enim omnia Græcæ voces sonant. In-

VERS. 15. — CONSUMMATIS IN BREVI, id est, brevi tempore virtutis perfectionem assensum, EXPLEVIT TEMPORA MULTA, id est, censetur satis diu vixisse, multosque annos pertinisse, qui aliis ignavis fuissent necessarii. Hoc enim est redimere tempus, quoniam dies mali sunt; quod qui faciunt, nihil mirum, si novissima hora venientes ad vineam, pares fiant primis. Verissimum est enim illud Proverbum: *Vixit, dum vixit bene* (1).

VERS. 14. — POVELI AUTEM VESTES, etc. Supple, fuerunt, id est, viderunt et non intellexerunt cur immaturâ morte defunctus sit justus; sed vel eum peccatis hoc meritum, vel pietatis ejus studium inutile esse censuerunt; NEC PONESITES IN PREGORIBUS TALIA, quæ de justis morte jam dicta sunt, et quæ jam-jam dicentur.

VERS. 15. — QUONIAM GRATIA DEI, id est, non intellexerunt quod raptus ille justis esse vite proficiscatur ex gratiâ Dei, sive benevolentia ejus et misericordiâ erga justum. Et RESPECTUS IN ELECTIS ILLIUS, id est, quod magna justis observatio et cura à Deo habeatur, eisdem videretur hic negligi.

VERS. 16. — CONDEMNAT AUTEM JUSTUS MORTUUS, etc., rimirum, quia tam brevi tempore illam virtutis consummationem adeptus est, impiis in suâ iniquitate usque ad senium inhaerentibus. Et JUVENES CELESTIS CONSUMMATI, perfecta scilicet virtutibus, vel fortè celerius consumpta per immaturam mortem, condemnat LONGAM VITAM INJUSTI, scilicet sui comparatione: cujusmodi condemnatione regina Austri et Nivivite surgent in judicio eum generatione istâ, et condemnabunt eam (2).

VERS. 17. — VIDEBIT ENIM EYEM SAPIENTIS, Redditur hic ratio versûs 14, cur justus prematurè raptus sit; frequens est enim Scripturis ut respiciant ad ea quæ remotè præcesserunt. Et NON INTELLEGERUNT

constantiam concupiscentiarum, sensuum vagi ac mutabiles motus, unde Moses: *Nec sequantur cogitationes suas, et oculos per res varias fornicantes*, Num. 15, 39; et Paulus: *Facientes voluntates carnis et cogitationem*, Ephes. 11, 5.

(Bossuet.)
(1) Satis diu vixit qui vixit bene. Hic dicitur qui se totum dedit virtuti, exiit vitis. Simile illud Marialis: *Dum numerat pulvis crederit esse arenam*.

(2) Simile est illud Matth. 12: *Viri Nivivite surgent in judicio, et condemnabunt generationem istam*. Condemnabunt scilicet sui comparatione. Etenim etsi quidam justus in extremo die judicabunt cum Christo assessoria dignitate juxta illud: *Vos qui reliquistis omnia, et secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israel*, Matth. 19; quidam tamen, teste Augustino, eum eâ dignitate non judicabunt, sed tantum misericorditer erunt judicandi; ex quorum tamen comparatione etiam impij justè condemnabuntur. Porro verba ista Sapiens de Henoch intelligendo non sunt, sicut precedentia illa: *Placens Deo factus est dilectus*; et sequentia de illo certum est intelligi; nam, ut Apostolus ait Hebr. 11: *Fi Henoch translatu est, non viderit mortem*. Itaque non potest computari inter justos mortuos; sed referuntur hæc verba ad quemcumque justum, qui juvenis moritur, de quo cooperat dicere vers. 7: *Justus autem si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit*. (Estius.)

QUID COGITAVERIT DE ILLO DEUS; nempe justum esse tollendum, eò quod versaretur inter delinquendè pericula; quod impij essent ejus conversatione indigni, quod ad præmij perceptionem maturavisset; ex quorum rerum cogitatione timorem, sive salutis sollicitudinem, suæ indignitatis compunctionem injusti concipere possissent. Et QUARE MURIBAT ILLUM DOMINUS, stabilendo contra lapsum, donans illum per mortem vite securitate (1).

VERS. 18. — ET CONTEMPTUM EUM; tanquam abjectum propter vite humilitatem et conversationis solitudinem, quas superbia impiorum detestatur. ILLOS AUTEM DOMINUS IRIBIDIT, Isaiâ dicente: *Cum fatigatus fueris contemere, contemneris*. Metaphora est ab hominibus ducta, qui hominum stoliditates irrident.

VERS. 19. — ERUNT DECIDENTES SINE HONORE, quia vel infami etiam hujus mundi morte peribunt, qualis impiis non raro contingit; vel per mortem cadent in sempiternum opprobrium, quod idem more Scripturæ statim clarioribus verbis exponit. QUONIAM DISRUMPET ILLOS INFLATOS SINE VOCE. Græcè, *disrumpet pronos et mitos*; quasi dicat: ita confringet eos, ut voce non audeant hiscere, nec præ pudore et timore vultum erigere, secundum illud Math. : *At ille obmutuit*, nihil scilicet habens quod responderet. Sed Latini interpres videtur verbum Græcum, quod pronum significat, à πρῶτον deduxisse, ut significet inflammatum vel inflatum; irâ enim inflammati, consequenter superbi et inflati esse solent: sic enim dicitur Gen. 51 Jacob tumens, id est, iratus cum jurgio dixisse. CONMOVET ILLOS A FUNDAMENTIS, quia radicibus illos subvertit ac debilitat (2).

VERS. 20. — VENIENT IN COGITATIONE PECCATORUM, id est, in recollectionem, vel, ut Græcè est, supputationem, quasi eorum numerum incuntes; TIMIDI, de instanti judicio et supplicio; justo enim Dei judicio timor peccantium, pena est peccatorum. ET TRADCENT ILLOS, id est, rearguent eorum peccata, EX ADVERSO, quia contra illos stabunt, et accusatorum loco adversabuntur; Deus enim juxta Psal. 49 arguet eos, et statuet totum illorum vitam contra faciem eorum; et ita fiet quod hic dicitur, et claris apud Jerem. e. 2: *Arguet te malitia tua, et aversio tua increpabit te*, ita nempe ut alieno accusatore non sit opus (3).

(1) Quare muribatur illum Dominus adversus mundi fraudes, iustusque voluptatum et errorum veneficia. Græcus Complutensis aliter legit: *Videbit enim finem sapientis, et non intelligit quid deceverit de ipso, et quorsum tunc conseraverit ipsum Dominus*. At Romana editio similis omnino Vulgata est, et meliorem Complutensis sententiam fert. (Calmet.)

(2) Inflatos, præcipites; Græcè, sine voce, mitos, frustra hiscentes, verbis non secuturis, atque, ut in somniis, delusæ vanis conatibus. *Commoverit illos à fundamentis*, dejectos omni spe, et in æternum alienatos à vitâ Dei, Ephes. 4, 18. (Bossuet.)

(3) VENIENT IN COGITATIONE PECCATORUM STOREM TIMIDI, Græcè, *venient in cogitatione*, id est, in syllogismo, puta in ratiocinatione, supputatione, collectione; q. d.: Impii in mente et memoriâ suâ, diatane conscientiâ, in unum quasi cumulum colligunt omnia sua scelera vite anteactæ, quo fiet ut summo timore

percellantur, et extremo pudore consternerentur. Hinc Vatablus veritè, *produnt pavidi peccatorum suorum reputatione*, produnt scilicet, ut rationem singulorum factorum, dictorum et cogitatorum Christo judicij exactam reddant. Unde pavidi secum reputabant quid Christo sint responsuri, et nihil appositum invenient.

ET TRADCENT (Græcè, δειξῶν, id est, palam eorquent et convincent, omnibusque ut reos convictos spectandos proponunt) ILLOS EX ADVERSO INQUIRATES IRISU EM, ut eis negare, palliare, vel excusare nequeant; conscientia, quæ est mille testes, in die judicij ostendet, non solum ipsimet impiis, sed omnibus hominibus et angelis, omnia eorum crimina, juxta illud:

Cunctaque cunctorum cunctis arcana patebunt. Hinc Vatabl. veritè, *subiuge sceleribus eorum committentur*. Sic cap. 2, 14: *Pactus est nobis*, inquit; *in traductionem*; id est, in publicam reprehensionem. Minus rectè Cantuzenus; Traducunt, inquit, hoc est, seorsum ducent et abducunt impiis à societate sanctorum; Græcum enim δειξῶν idem est, quod rearguent. Hoc est quod improperat Jerem. cap. 2, 19: *Arguet te malitia tua, et aversio tua incre-*

CAPUT V.

1. Tunc stabunt justus in magnâ constantiâ adversus eos qui se angustiaverunt, et qui abstulerunt labores eorum.

2. Videntes turbabantur timore horribili, et mirantur in subitanea inaspetate salutis.

3. Dicentes intra se, poenitentiam agentes, et præ angustâ spiritûs gementes: Hi sunt quos habuimus aliquando in derisum, et in similitudinem improperii.

4. Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, et finem illorum sine honore;

5. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est.

6. Ergo eravimus à viâ veritatis, et justitie in hunc non lxxit nobis, et sed intelligentia non est ortus nobis.

7. Lassati sumus in viâ iniquitatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles; viam autem Domini ignoravimus.

8. Quid nobis profuit superbia? aut divitiarum jactantia quid contulit nobis?

9. Transierunt omnia illa tanquam umbra, et tanquam nuntius percurrens:

10. Et tanquam navis quæ pertransit fluctuantem aquam, cujus, cum præterierit, non est vestigium invenire, neque sentiam carinæ illius in fluctibus:

11. Aut tanquam avis, quæ transvolat in aere, cujus nullum invenitur argumentum itineris, sed tantum sonitus alarum verberans levem ventum, et scindens per vim itineris aerem commotus alis transvolavit, et post hoc nullum signum invenitur itineris illius:

12. Aut tanquam sagitta emissâ in locum destinatum, divisus aer continuo in se reclusus est, ut ignoretur transitus illius;

13. Sic et nos nati continuo desivimus esse; et virtutis quidem nullum signum valuimus ostendere; in malignitate autem nostrâ consumpti sumus.

pavit te; q. d.: Non opus erit accusatore vel teste, quia ipsi conscientia tua scelera totiorbi pandet, accusabit et testabitur. Et Job cap. 15, 24: *Terribit eum erubescit, et angustia vallabit eum, sicut regem qui præparat ad pugnam*.

Expondo singula Sapiens verba à vers. 18 lucè usque, et totidem impiorum ac damnatorum in gehennâ penas reperies; scilicet enim novum intentant supplicium. Porro Holoc singulas penas culpis congrue sibi respondentibus, ita appositè adaptat et adequat. Decidunt impiorum, præsertim tyrannorum, dejectio, inquit, sumet poenam de ambitiosâ eorum superbiâ: contumelia respondet contumaciæ quâ sanctos affecerat, irrisio pariter irrisioni, perpetuis irrogabitur obstinationi, quâ vitam in peccatis desperantur ut sine ad mortem; disrumpentur, sicut pios disperantur; erunt sine voce et muti, quia sanctos inauditos contemnerunt; nec eis spatium se defendendi, aut facultatem loquendi dederunt; commovebuntur à fundamentis, quia funditus pio extirpare conati sunt: desolatio succedet consolationi carnali, genitus risu, voluptatibus et deliciis: memoria eorum peribit, quia ipsi oblit sunt Dei legis, virtutis et salutis sue. (Corn. à Lap.)

CHAPITRE V.

1. Alors les justes s'éleveront avec une grande assurance contre ceux qui les auront acablés d'assurance, et qui leur auront ravi le fruit de leurs travaux.

2. Les méchants à cette vue seront saisis de trouble et d'une horrible frayeur; ils seront surpris d'étonnement, en voyant tout d'un coup, contre leur attente, les justes sauvés.

3. Ils diront eux-mêmes, étant touchés de regret, et jetant des soupirs dans le serrement de leur cœur: Ce sont là ceux qui ont été autrefois l'objet de nos railleries, et que nous donnions pour exemple à des personnes dignes de toutes sortes d'opprobres.